
UCHWAŁA NR 358/LXVIII/23 
RADY MIEJSKIEJ W SZCZUCZYNIE 

z dnia 22 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Programu Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Szczuczyn na 2024 rok 

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 i 2600) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii Gminy Szczuczyn na 2024 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Szczuczyna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń w Urzędzie 
Miejskim. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Tomasz Mioduszewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr 358/LXVIII/23 

Rady Miejskiej w Szczuczynie 

z dnia 22 grudnia 2023 r. 

 
 

 

 

 

 

 

Program Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

Gminy Szczuczyn na 2024 rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szczuczyn grudzień 2024 r. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 1



I.WPROWADZENIE 

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy art. 7 ustawy 
o samorządzie gminnym, a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z art. 4¹ ustawy z dnia 
26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Do zadań własnych 
gminy należy prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
oraz integracja społeczną osób uzależnionych od alkoholu. Zadania te obejmują: 

1)zwiększanie dostępności i pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu; 

2)udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, 
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3)prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych; 

4)wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych; 

5)podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ 
i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6)wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji 
społecznej. 

Zgodnie z art. 10 ust.1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii 
do zadań własnych gminy należy przeciwdziałanie narkomanii. Wykonywany jest poprzez odpowiednie 
kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo – wychowawczej 
i zdrowotnej. W Gminnym Programie Profilaktyki uwzględnia się działalność wychowawczą, edukacyjną, 
informacyjną i profilaktyczną prowadzoną w szkołach i placówkach systemu oświaty, zgodnie z przepisami 
wydanymi na podstawie art.22 ust.3, a także diagnozę w zakresie występujących w szkołach i placówkach 
oświaty czynników ryzyka i czynników chroniących przeprowadzoną zgodnie z przepisami wydanymi na 
podstawie art.22 ust.3. 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii stanowi lokalną strategię z zakresie profilaktyki, integracji społecznej osób uzależnionych oraz 
minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych wynikających z używania substancji psychoaktywnych. 
Dostosowany jest do specyfiki problemów występujących w gminie, uwzględniając lokalne możliwości 
realizacji pod względem prawnym, administracyjnym i ekonomicznym. 

Program określa kierunki podejmowania działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii. Wskazuje podmioty odpowiedzialne za realizację, określa 
źródła finansowania zadań, przedstawia zadania własne gminy. 

Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii dla miasta i gminy Szczuczyn opracowano zgodnie z ww. wymienionymi ustawami oraz ustawą 
z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym oraz Narodowym Programem Zdrowia na lata 2021-2025. 

II. DIAGNOZA 

Szkodliwe używanie alkoholu oraz narkotyków powoduje szkody zdrowotne 
i społeczne; naruszenie zasad bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki samochodowe, przemoc 
w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie. 

Problemy związane z alkoholem oraz innymi substancjami psychoaktywnymi powodują wysokie koszty 
ekonomiczne ponoszone przez państwo. Konieczne staje się podejmowanie działań zmierzających do 
ograniczenia popytu i podaży środków, oraz realizacja zadań mających na celu redukcję szkód zdrowotnych 
i społecznych wynikających z używania substancji psychoaktywnych. Działania te powinny być 
realizowane na poziomie regulacji prawnych i działań lokalnych. 

Nadużywanie alkoholu staje się coraz większym problemem i wyraźnie zmienia swoje oblicze. 
Alkoholizm to nie jest problem wieku, tylko wzorców i modelu funkcjonowania oraz agresywnej reklamy 
firm produkujących alkohol. Najbardziej widoczna w mediach jest reklama firm piwowarskich, które 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 2



wykorzystują w spotach mechanizm naśladownictwa i utożsamiają spożywanie alkoholu 
z przyjemnościami. Istotne jest kiedy następuje inicjacja alkoholowa i jaką funkcję pełni alkohol w rodzinie 
i środowisku. W obecnym czasie nie można powiedzieć, że ludzie w jakimś wieku są nienarażeni. Wiele 
osób zaczyna nadużywać alkohol po przejściu na emeryturę, z braku zajęcia, bo nie potrafią inaczej 
zagospodarować czasu wolnego. Alkohol jest łatwo dostępny, ceny na stosunkowo niskim poziomie, 
częstowanie alkoholem dzieci, brak świadomości konsekwencji zdrowotnych, społecznych i rodzinnych 
przyczynia się do zwiększenia konsumpcji alkoholu. 

Z badań i informacji zamieszczanych w publikacjach wynika, że Polacy piją bardzo dużo, za dużo. Pod 
postacią piwa, wina i wódki łącznie w przeliczeniu na osobę wielkości spożywanego alkoholu sięga 
poziomu 10,3 l czystego alkoholu i ma tendencję wzrostową. Struktura konsumpcji zdominowana jest przez 
piwo (58,4%) na drugim miejscu jest wódka i wyroby spirytusowe (34,2%) trzecie miejsce zajmuje wino 
oraz miody pitne (7,4%). Dane te są uśrednione, ponieważ w społeczeństwie są osoby, które nie piją 
alkoholu w ogóle, ale też takie, które piją go w ilościach znacznie przekraczających średnią statystyczną. 
Szacuje się, że 20-30% populacji stanowią osoby niepijące – osoby starsze, chorzy, kobiety w ciąży, matki 
karmiące i część młodzieży. Wśród pijących alkohol dorosłych Polaków 25% sięga po alkohol co najmniej 
raz w tygodniu. Natomiast grupa najwięcej pijących stanowi 7,3% konsumentów napojów alkoholowych 
spożywa 46,1% całego wypijanego alkoholu. W grupie tej znajdują się osoby uzależnione od alkoholu. 
Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych szacuje, że osób uzależnionych od 
alkoholu jest 900 tys., osób pijących szkodliwie lub ryzykownie może być nawet 2,5 mln. Dysproporcje 
spożywanego alkoholu w zależności od grupy mogą być bardzo duże. 

Nikt z osób pijących nie planuje, że jego sytuacja życiowa i zdrowotna ulegnie pogorszeniu lub 
doprowadzi do choroby alkoholowej. Osoby sięgające po alkohol oczekują poprawy samopoczucia, 
zrelaksowania się, przełamania barier w nawiązywaniu nowych kontaktów itp. 

Warto zastanowić się jaką grupę tworzą osoby pijące? Ponieważ do niedawna 
w świadomości utrzymywał się fakt, że osoby uzależnione to ludzie z niskim wykształceniem, bez 
perspektyw życiowych. Upijanie się kojarzyło tylko z przynależnością do grup zmarginalizowanych i osób 
wykluczonych społecznie. Obecnie coraz częściej problemy z alkoholem mają osoby wykształceni, majętni, 
przedstawiciele elit. Zjawisko to nie jest jeszcze mocno rozpowszechnione jednakże tendencja ta staje się 
coraz bardziej wyraźna. Kolejną zauważalną zmianą jest fakt, że coraz więcej kobiet sięga po alkohol. Do 
spożycia alkoholu przyznaje się obecnie 80% Polek i powoli zbliża się do liczby pijących mężczyzn 89%. 
Polki sięgają po alkohol bo lubią, bo chcą, bo je na to stać lub z powodu zmartwień, dla pocieszenia, stosują 
alkohol jako reduktor lęku lub na spokojny sen. Liczba uzależnionych kobiet w ostatnich latach wyraźnie 
wzrosła. Następna istotna zmiana w trendach alkoholowej konsumpcji to rosnące spożycie alkoholu wśród 
młodzieży. Aktualne badania wskazują, że młodzież pije alkohol bo lubi, a konsumpcję utożsamia z dobrą 
zabawą, chce aby życie było wesołe, a nie dlatego że mają problemy i nie radzą sobie ze swoim życiem. 
Dawniej uważało się, że po alkohol sięga młodzież problemowa, mająca problemy w nauce, niskim statusie 
materialnym. Jednak obecnie dzieci z zamożnych rodzin piją więcej niż ich biedniejsi rówieśnicy. 

Powyższe dane i informacje obrazują to co dzieje się w całej Polsce, wśród dorosłych mieszkańców 
i młodzieży. Natomiast na potrzeby Gminnego Programu Profilaktyki została przeprowadzona „Diagnoza 
lokalnych zagrożeń społecznych”, której celem było zobrazowanie skali problemów społecznych w mieście 
i gminie Szczuczyn. Przygotowana po to, aby odpowiednio zaplanować działania profilaktyczne, 
informacyjno – edukacyjne, terapeutyczne, itp.  dostosowane do zaobserwowanych problemów. 

Bezrobocie jako najważniejszy problem społeczny w swych konsekwencjach niesie za sobą szereg 
negatywnych skutków rozszerzających się na inne płaszczyzny życia ludzkiego. Należą do nich nie tylko 
spadek stopy życiowej ze względu na negatywne konsekwencje przekładające się wprost na budżet 
domowy, ale również takie zjawiska jak: poczucie bezradności, brak motywacji do kolejnych poszukiwań 
na rynku pracy, niskie poczucie własnej wartości, depresje. Wszystkie te negatywne konsekwencje 
wpływają niewątpliwie na sferę emocji i przyczyniają się do częstszego sięgania po alkohol celem 
rozładowania negatywnych napięć, co niesie za sobą problemy alkoholowe a w przypadku kontynuowania 
tego typu zachowań dochodzi do uzależnienia. W odniesieniu do Gminy Szczuczyn należy zwrócić uwagę, 
iż kalkulacja procentowa bezrobocia nie odzwierciedla stanu faktycznego, gdyż jest ona gminą miejską 
wiejską. W takim przypadku charakterystyczne jest zjawisko bezrobocia ukrytego. Gminy, z racji 
dysponowania największą wiedzą o problemach swoich społeczności, a także o dostępnych zasobach, mogą 
przedsięwziąć środki zaradcze oraz naprawcze skierowane do lokalnej społeczności.Konkretne działania 
profilaktyczne wymagają wiedzy 
o rozmiarach i charakterze zjawiska. Skala zjawiska uzależnienia od alkoholu na terenie gminy jest jednak 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 3



trudna do precyzyjnego określenia, a poziom spożycia alkoholu, jak i rozpowszechnienie szkodliwych 
następstw picia, są różne w zależności od środowiska. 

Tabela  1 Bezrobocie wśród mieszkańców Gminy Szczuczyn na dzień 30 listopada 2023 (lata 2022-2023) 

ROK 2022 ROK 2023  
Ogółem Kobiety Ogółem Kobiety 

Bezrobotni zarejestrowani 236 107 198 94 
zwolnieni z przyczyn dotyczących 
zakładu pracy 5 1 4 1 

z prawem do zasiłku 35 19 31 15 

w tym 

niepełnosprawni 1 1 2 0 
Długotrwale bezrobotni 138 64 138 64 
Bezrobotni w wieku do 25 lat 37 16 31 15 
Bezrobotni powyżej 50 roku życia 64 17 50 13 
Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych 105 56 52 32 
w tym bezrobotni zarejestrowani po raz 

pierwszy 6 3 9 8 

Bezrobotni, którzy podjęli pracę (w ciągu  
miesiąca  listopada) 14 9 4 3 

Problemy związane z alkoholem to: 

1)duża dostępność fizyczna i ekonomiczna alkoholu: 

W gminie Szczuczyn ustalony limit koncesjonowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży wynosi: 17 punktów; wykorzystano – 13. 

Ustalony limit koncesjonowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do 
spożycia w miejscu sprzedaży wynosi: 8 punktów; wykorzystano – 4. 

Tabela 2. Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych w przeliczeniu na jednego mieszkańca. 

 2021r.  2022 r.  2023r. 
Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży 

14 13 13 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży 

4 4 4 

Ogółem; 17 17 17 
Liczba wszystkich mieszkańców 6000 5912 5833 
Liczba mieszkańców przepadających na jeden punkt 
sprzedaży napojów alkoholowych 

353 348 343 

Źródło: Dane Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie. 

Analizując dane zawarte w tabeli można zauważyć stabilność liczby punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych na terenie miasta i gminy Szczuczyn. W ubiegłym roku łączna liczba punktów ze sprzedażą 
napojów alkoholowych wynosiła 17, w tym 13 do spożycia poza miejscem sprzedaży, a 4 przeznaczonych 
do spożycia w miejscu. Na jeden punkt przypada 343 mieszkańców. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie przeprowadza kontrole 
punktów handlowych sprzedających napoje alkoholowe, pod kontem przestrzegania zasad i warunków 
korzystania z zezwoleń. Kontrole podejmowane są w miarę możliwości we wszystkich placówkach ze 
sprzedażą alkoholu. W 2022 r. - przeprowadzono 6 kontroli,  w roku 2023 przeprowadzono 5 kontroli. 

Spożywając alkohol trzeba mieć na uwadze fakt, że wpływa on na środkowy układ nerwowy, co 
powoduje zmiany nastrojów, myślenia i zachowania. Ożywienie, euforia, rozluźnienie i podniecenie 
odczuwalne jest w pierwszej fazie działania i mają charakter przejściowy. Później pojawia się znużenie, 
senność i spowolnienie. Alkohol działa na organizm w różny sposób ponieważ jest środkiem 
psychoaktywnym o długotrwałym działaniu. Większość czynności wykonana pod jego wpływem może 
przynieść negatywne skutki, dla osoby spożywającej jak i osób z otoczenia i społeczeństwa. Dużym 
zagrożeniem jest prowadzenie pojazdów pod wpływem alkoholu. Niestety statystyki krajowe i lokalne 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 4



nie prezentują się dobrze. Wciąż problem istnieje i jest na bardzo wysokim poziomie, często pozostaje 
nie wykryty. 

2) szkody zdrowotne związane z nadużywaniem alkoholu oraz zaburzenia życia rodzinnego związane 
z alkoholem, w tym zjawisko przemocy domowej: Informacji o rozmiarach tego problemu dostarczają dane 
uzyskane z Ośrodka Pomocy Społecznej w Szczuczynie , Posterunku Policji w Szczuczynie, Punktu 
Konsultacyjnego w Szczuczynie oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Szczuczynie. 

Posterunek Policji w Szczuczynie poinformował o następujących zdarzeniach: do 30.11.2023r. 

- zatrzymanych nietrzeźwych kierowców – 7 osób, w tym miasto -4 , wieś-3 

- zakłócenie ładu i porządku publicznego – 10 zdarzeń , wniosków do Sądu -3, 

- interwencje domowe, gmina- 19, miasto - 52 , 

- zatrzymano do wytrzeźwienia w izbie zatrzymań – 15, 

- czynności sprawdzających przemoc w rodzinie , założenie ,,Niebieska karta”- dochodzenia- 0, 
sprawdzające -6 

- spożywanie alkoholu w miejscach niedozwolonych – 23, wnioski do Sądu -8. 

- kierowanie innym pojazdem w stanie nietrzeźwym – 0, po użyciu alkoholu -3 

- ilość osób podejrzanych o posiadanie narkotyków – 0. 

Przemoc w rodzinie bardzo często jest związana z nadużywaniem alkoholu. Osoby znajdujące się 
w stanie nietrzeźwości tracą samokontrolę i mogą zachowywać się w nieprzewidywalny sposób. Pod 
wpływem alkoholu zanikają istniejące w człowieku hamulce, wewnętrzne zakazy krępujące jego 
zachowanie. Częste nadużywanie alkoholu prowadzi do nasilenia się zachowań agresywnych. Mimo, że 
pijany człowiek nie potrafi logicznie myśleć, rozumieć i oceniając swoich czynów oraz nie docierają do 
niego racjonalne argumenty, to nie można w żaden sposób usprawiedliwiać jego agresywnych zachowań. 
Uzależnienie od alkoholu sprawcy przemocy nie jest okolicznością łagodzącą. To sam sprawca, 
wprowadzając się w stan nietrzeźwości, jest w pełni odpowiedzialny za swoje czyny. Uzależnienie od 
alkoholu wywiera zły wpływ nie tylko na osobę, która pije, ale stanowi poważne zagrożenie dla innych 
członków rodziny. Życie z osoba uzależniona może doprowadzić do współuzależnienia. Stan taki jest 
bardzo niebezpieczny, gdyż podtrzymuje picie i utrudnia wyjście z nałogu. Zarówno osoby uzależnione jak 
i współuzależnione wymagają specjalistycznej pomocy terapeutycznej. 

W rodzinach z problemem alkoholowym akty przemocy występują dwukrotnie częściej, niż w rodzinach 
wolnych od tego problemu. Ofiarami sprawców przemocy są partnerzy, ale również i dzieci. Stosowana 
przez rodziców/dorosłych przemoc odciska swój ślad w psychospołecznym funkcjonowaniu dziecka, 
niekorzystnie wpływa również na proces jego rozwoju intelektualnego, fizycznego i społeczno – 
emocjonalnego. Osoby przebywające w atmosferze przemocy mają podstawowe braki socjologiczne, 
a także zaburzenia związane z poczuciem własnej tożsamości, które utrudnia jednostce prawidłowe 
funkcjonowaniew społeczeństwie. 

W Szczuczynie od 12 lat funkcjonuje Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. Zajmuje się rodzinami w ramach procedury „Niebieskie Karty”. Współpracując ze specjalistami 
diagnozuje sytuację w rodzinie, a następnie podejmuje działania w środowisku zagrożonym przemocą, aby 
przeciwdziałać temu zjawisku. Przemoc w rodzinie to każde celowe działanie lub brak działania, np. 
zaniedbywanie, które powodują krzywdę i cierpienie fizyczne albo psychiczne członka rodziny. Sprawca 
przemocy wykorzystuje przewagę nad ofiarą i narusza jej podstawowe prawa, takie jak godność, wolność 
i nietykalną cielesną. Na przestrzeni ostatnich dwóch lat zaobserwowano spadek liczby interwencji policji 
związanych z przemocą domową na terenie gminy Szczuczyn. Z roku na rok spada liczba zakładanych 
„Niebieskich kart”. 

W związku z procedurą „Niebieskie Karty, które prowadzi Zespół  Interdyscyplinarny  
ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie wpłynęły w 2023 r. - 14 , natomiast procedur w 2023r. -
12 .Najczęściej doświadczalną formą przemocy w rodzinie są przemoc psychiczna/emocjonalna oraz 
przemoc fizyczna. Przemoc w rodzinie osłabia relacje, więzi, poczucie bezpieczeństwa, utrudnia rozwój 
każdego z członków rodziny. Bardzo często jest tak, że zostaje w tajemnicy, ofiara nie zawsze ma tyle siły, 
aby szukać pomocy, a sprawca nie widzi nic złego w swoich czynach. Z badań wynika, że to kobiety 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 5



najczęściej są ofiarami przemocy, a mężczyźni sprawcami. Odbyły się 4 posiedzenia zespołu 
interdyscyplinarnego. 

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 30.11.2023 r. Liczba 
wniosków o wszczęcie postępowania wobec osób, co do których istnieje podejrzenie nadużywania alkoholu; 
w tym: 

- wnioski skierowane przez Zespół Interdyscyplinarny w Szczuczynie  w odniesieniu do osób, które 
w związku z nadużywaniem alkoholu stosowały przemoc - 14 

- wnioski przekazane przez Posterunek Policji w Szczuczynie  w odniesieniu do osób, które będąc pod 
wpływem alkoholu zachowywały się w sposób wymagający interwencji policji -12 

- wnioski sporządzone przez pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w Szczuczynie  2 

- wnioski osób z najbliższego otoczenia lub członków rodzin osób nadużywających alkohol  - 3 

- trzy osoby odbyły terapię odwykową w Szpitalu w Choroszczy. 

Tabela 3. Sądowe zobowiązanie do leczenia odwykowego 

 2021r.  2022 r. 2023 r.  
Wnioski o leczenie odwykowe 21 24 22 
Zlecenia przeprowadzenia badania przez biegłych 
sądowych 

14 18 16 

Wnioski do Sądu w sprawie zobowiązania do 
leczenia odwykowego 

7 8 6 

Źródło: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie 

Liczba wniosków wpływających do Komisji w sprawie zobowiązania do leczenia odwykowego jest 
zróżnicowana. W ubiegłym roku zaobserwowano duży spadek osób zgłoszonych do Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie, 16 osób zostało skierowanych na badanie przez 
biegłych w przedmiocie uzależnienia, a 6 wniosków zostało skierowanych do sądu. 

W ostatnich trzech latach do Gminnej Komisji wpłynęło 67 wnioski o zobowiązanie do leczenia 
odwykowego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Z czego 48 osób zostało skierowanych na badanie 
przez biegłych, a 21 wniosków zostało przesłanych do sądu. 

Z Punktu Konsultacyjnego w Szczuczynie  uzyskano następujące informacje: do 30.11.2023r. 

Liczba osób uzależnionych od alkoholu korzystających z usług Punktu Konsultacyjnego- 26, w tym 
liczba udzielonych porad tym osobom - 47 

Liczba osób współuzależnionych korzystających z usług Punktu Konsultacyjnego – 11, 
w tym liczba udzielonych porad tym osobom - 18 

W ramach konsultacji podejmowano działania mające na celu: 

- motywowanie do leczenia, 

- informowanie o możliwościach podjęcia leczenia w placówkach odwykowych, 

- udzielanie wsparcia po odbytym leczeniu, 

- rozpoznawanie w trakcie rozmowy zjawiska przemocy domowej, a co za tym idzie udzielanie 
stosownego wsparcia i informacji o możliwościach powstrzymywania przemocy, 

- udostępnianie materiałów edukacyjnych i informacyjnych, 

- udzielanie informacji telefonicznych. 

Komisja wydała 4 postanowień opiniujących lokalizację punktów z alkoholem, w tym 2 jednorazowe  
zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. Gmina po raz szesnasty  przystąpiła do ogólnopolskiej 
kampanii ,,Zachowaj trzeźwy umysł” 

III. CELE I ZADANIA GMINNEGO PROGRAMU  

Głównym celem Programu jest ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających 
z nadużywania napojów alkoholowych i używania innych środków psychoaktywnych poprzez 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 6



podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców miasta i gminy Szczuczyn. Podejmowanie 
działań zmierzających do zmiany struktury spożycia i wzorów używania napojów alkoholowych. 
Prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i rehabilitacyjnych.  

Głównym założeniem programów przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii powinno być 
ograniczanie występowania negatywnych zjawisk będących skutkiem używania środków psychoaktywnych, 
poprzez rozwój działań związanych z profilaktyką i terapią uzależnień, wzrost społecznej świadomości, 
przeciwdziałanie powstawaniu i redukowanie następstw używania substancji psychoaktywnych, integrację 
społeczną i zawodową osób uzależnionych oraz doskonalenie współpracy pomiędzy poszczególnymi 
instytucjami, szkołami i urzędami. 

W Gminnym programie Profilaktyki uwzględnia się działalność wychowawczą, edukacyjną, 
informacyjną i profilaktyczną prowadzoną w szkołach jako podstawowy element pracy z dziećmi 
i młodzieżą w zakresie opóźnienia inicjacji alkoholowej i późniejszych skutków sięgania po substancje 
psychoaktywne. 

Cel główny realizowany będzie w obszarach: 

- profilaktyki uniwersalnej – adresowanej do dzieci, młodzieży i dorosłych bez względu na stopień 
indywidualnego ryzyka występowania problemów związanych z używaniem alkoholu i innych substancji 
psychoaktywnych, 

- profilaktyki selektywnej – adresowanej do grup o podwyższonym ryzyku wystąpienia problemów 
związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, 

- profilaktyki wskazującej – adresowanej do grup lub osób, które demonstrują wczesne symptomy 
problemów związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, ale nie spełniają kryteriów 
diagnostycznych picia szkodliwego lub uzależnienia, 

- terapii – obejmując osoby wymagające specjalistycznej pomocy w związku 
z uzależnieniem, 

- rehabilitacji – realizacja programu readaptacji poprzez wsparcie psychologiczne, socjalne i społeczne 
oraz wspieranie działalności środowisk abstynenckich. 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 7



Cel 1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej 
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, oraz uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo – wychowawczych  
i socjoterapeutycznych 

 Zadania szczegółowe Wskaźniki osiągania celu Termin 
realizacji działań 

 

1. 
Realizacja programów edukacyjnych oraz 
programów promocji zdrowia w przedszkolach i 
szkołach na terenie gminy 

liczba zrealizowanych 
programów, 
liczba odbiorców 

Działania realizowane 
będą  
w ciągu roku 

2. 
Realizacja programów profilaktycznych z zakresu 
profilaktyki uniwersalnej, selektywnej 
i wskazującej adresowanej do dzieci  
i młodzieży 

liczba zrealizowanych 
programów profilaktycznych, 
 liczba odbiorców 

3. Realizacja Rekomendowanych Programów 
Profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 

liczba zrealizowanych 
programów profilaktycznych, 
liczba odbiorców 

4. 
Wspieranie szkolnych programów 
profilaktycznych adresowanych  
do uczniów, z możliwością zakupu niezbędnych 
materiałów i artykułów 

liczba zrealizowanych 
programów profilaktycznych, 
liczba odbiorców 

5. 
Realizacja warsztatów dla uczniów, szkoleń dla 
nauczycieli i działań informacyjny w zakresie 
przeciwdziałania przemocy rówieśniczej 

liczba zrealizowanych 
działań, 
liczba odbiorców 

6. 
Realizacja warsztatów i szkoleń  
z zakresu profilaktyki uzależnień dla nauczycieli 
i rodziców uczniów 

liczba warsztatów, szkoleń, 
liczba odbiorców 

7. 

Podnoszenie kompetencji dla pracowników OPS 
w Szczuczynie , członków GKRPA 
w Szczuczynie, policji, przedstawicieli służb 
medycznych oraz innych osób pracujących 
i zaangażowanych  
w rozwiązywanie problemów uzależnień, w tym 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie poprzez 
udział  
w szkoleniach, w tym organizacja szkoleń 

liczba szkoleń, 
liczba odbiorców 

8. 

Realizacja  zajęć profilaktycznych, rekreacyjno - 
sportowych dla dzieci  
i młodzieży oraz ich rodzin. Udział  
w zawodach profilaktyczno sportowych dzieci 
i młodzieży oraz dorosłych- zatrudnienie opiekuna 
, poniesienie kosztów transportu, zakupu sprzętu 
sportowego i wynajęcia obiektów sportowych. 

liczba zajęć, 
liczba odbiorców 

9.  
Prowadzenie zajęć z programem 
socjoterapeutycznym dla dzieci  
i młodzieży z rodzin z problemem alkoholowym 

liczba zajęć, 
liczba odbiorców 

10. 
Realizacja warsztatów i programów podnoszących 
kompetencje wychowawcze rodziców oraz 
spotkania edukacyjne z rodzicami 

liczba warsztatów  
i programów, 
liczba odbiorców 

11.   
Realizacja zajęć z programem opiekuńczo – 
wychowawczym, profilaktycznym, rozwojowym 
dla dzieci i młodzieży z elementami profilaktyki 
uzależnień 

liczba zajęć, 
liczba odbiorców 

12.  

Organizacja wypoczynku letniego dla dzieci 
i młodzieży z rodzin  
z problemem alkoholowym,  
z programem profilaktycznym, psychologicznym  
lub socjoterapeutycznym 

liczba odbiorców 

 

13.  
Prowadzenie zorganizowanych zajęć wakacyjnych,   
sportowych, artystycznych z programem 
profilaktycznym,  promujących zdrowy styl życia i 
kształtujących postawy trzeźwościowe  

liczba zajęć,  
rodzaj zajęć, 
liczba odbiorców 

Działania realizowane 
będą w ciągu całego 
roku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 8



14.  
Wyjazdy integracyjno – profilaktyczne dla dzieci i 
młodzieży z rodzin z problemem alkoholowych 
oraz zagrożonych uzależnieniami 

liczba wyjazdów, 
liczba odbiorców 

15.  
Zapewnienie pomocy psychologicznej dzieciom i 
młodzieży z grup ryzyka oraz ich 
rodzicom/opiekunom 

liczba konsultacji, 
liczba odbiorców 

16.  
Przygotowanie i prowadzenie społecznych 
kampanii przeciwdziałania uzależnieniom 
 i przemocy w rodzinie oraz współpraca z gminą 
w zakresie promowania życia bez nałogów 

liczba zorganizowanych 
działań, 
liczba kampanii, 
liczba odbiorców 

17.  
Promowanie wśród mieszkańców miasta i gminy 
Szczuczyn abstynencji oraz zdrowego stylu życia, 
poprzez kampanie edukacyjne, publikację 
artykułów i informacji prasowych 

liczba działań, 
liczba odbiorców, 
rodzaj działań 

18. 
Realizacja działań informacyjno – edukacyjnych 
skierowanych do przyszłych kierowców, 
kierowców oraz kobiet w ciąży, profilaktyka 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

19.  

Realizacja działań profilaktycznych, informacyjno 
- edukacyjnych podczas lokalnych imprez, 
uroczystości (np. koncerty, spotkania, zawody, 
turnieje, festyny, pikniki, itp. dla wszystkich 
mieszkańców gminy- zakup nagród) 

liczba 
działań/wydarzeń/projektów, 
rodzaj działań, 
liczba odbiorców 

20.  
Wspieranie działań  zakresu profilaktyki 
uzależnień, w tym trzeźwości kierowców 
realizowanych przez Policję  

liczba działań, 
liczba odbiorców 

 

21.  
Zakup, wykonanie i dystrybucja materiałów 
edukacyjnych, informacyjnych i profilaktycznych 
dotyczących tematyki uzależnień  
i zachowań ryzykownych 

ilość zakupionych 
materiałów, 
liczba odbiorców 

 

 

22. 

Upowszechnianie wiedzy dotyczącej uzależnień 
behawioralnych, w tym 
wydawanie/dystrybuowanie materiałów 
informacyjno – edukacyjnych oraz prowadzenie 
kampanii społecznych 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

 

 
23. 

Podnoszenie kompetencji osób uczestniczących w 
realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień, 
w tym uzależnień behawioralnych 

liczba odbiorców 
 

Cel 2. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych 

1. 

Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu poprzez wspieranie klubu 
abstynenta oraz innych form działań 
pomocowych, samopomocowych, 
edukacyjnych, poza terapią, których 
odbiorcami są osoby uzależnione oraz ich 
rodziny 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

2. 

Współpraca z organizacjami 
pozarządowymi, instytucjami, 
stowarzyszeniami w celu realizacji zadań, 
według zasad wskazanych  
w rocznym i wieloletnim programie 
współpracy miasta i gminy Szczuczyn 
z organizacjami pozarządowymi  
i podmiotami, o których mowa 
w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie 

rodzaj współpracy, 
liczba podjętych wspólnie działań, 
liczba odbiorców 

 

3. 

Przekazanie dotacji na realizację zadań 
publicznych w zakresie zdrowia 
publicznego, w tym przeciwdziałania 
uzależnieniem i patologiom społecznym 
oraz promocję zdrowego trybu życia 

liczba sfinansowanych działań, 
liczba odbiorców 

 4. Prowadzenie edukacji publicznej  
w obszarze profilaktyki i zachowań 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

Działania realizowane 
będą w ciągu całego 
roku  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 9



ryzykownych, przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie i promocji zdrowego stylu 
życia poprzez organizacje kampanii 
społecznych  
i innych wydarzeń lokalnych, 
skierowanych do wszystkich 
mieszkańców 

5. 

Współpraca z grupami 
samopomocowymi( AA, Al-anon, itp.), 
parafiami w celu prowadzenia działań 
skierowanych do osób uzależnionych, 
współuzależnionych 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

Cel 3. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 

1. 

Prowadzenie Punktu Informacyjnego dla 
osób nadużywających alkoholu, 
uzależnionych oraz ich rodzin, 
obsługiwanego przez Gminną Komisję 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Szczuczynie 

liczba konsultacji 

2. 

Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla 
osób uzależnionych od alkoholu oraz osób 
współuzależnionych, obsługiwanego przez 
specjalistów  
z zakresu terapii uzależnienia, 
psychoterapii i psychologa 

liczba konsultacji, 
liczba osób objętych terapią 

 

3. 

Realizacja konsultacji indywidualnych, 
spotkań i grupowych zajęć edukacyjnych, 
dla osób uzależnionych od alkoholu 
w celu motywowania  
do abstynencji i podjęcia leczenia 

liczba konsultacji, spotkań, 
liczba odbiorców 

Działania realizowane 
będą w ciągu całego 
roku 

4. 

Działalność edukacyjna dla osób  
i rodzin z problemem uzależnienia  
w celu rozpoznania uzależnienia  
i współuzależnienia oraz zbudowania 
motywacji do podjęcia terapii 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

5. 

Konsultacje psychologiczne dla osób 
uzależnionych i współuzależnionych  
od alkoholu oraz dzieci i młodzieży 
używających alkoholu lub mieszkających 
z osobą uzależnioną  

liczba odbiorców 

6.  
Prowadzenie maratonów skierowanych do 
osób uzależnionych  
i współuzależnionych 

liczba maratonów, 
liczba odbiorców 

7. 

Kierowanie na badania w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu osób 
nadużywających alkoholu – finansowanie 
badań psychiatryczno – psychologicznych 
oraz pokrywanie opłat sadowych w 
sprawach o zobowiązanie do podjęcia 
leczenia odwykowego 

liczba przeprowadzonych badań 

 

8.  

Przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu osób uzależnionych i ich 
rodzin poprzez działalność edukacyjną i 
integrację społeczną, w tym organizacja 
imprez, wyjazdów trzeźwościowych itp. 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

 

Cel. 4. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w 
szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

1. 
Realizacja programów korekcyjno – 
edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc w rodzinie 

liczba programów/spotkań, 
liczba odbiorców 

 

2. 
Konsultacje, diagnoza psychologiczna 
oraz terapia indywidualna dla osób 
doświadczających przemocy w rodzinie 

liczba konsultacji, 
liczba odbiorców 

Działania realizowane 
będą  
w ciągu całego roku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 10



3. 

Prowadzenie działań informacyjno - 
edukacyjnych w obszarze profilaktyki 
i zachowań ryzykownych, 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
i promocji zdrowego stylu życia poprzez 
organizowanie kampanii społecznych  
i innych wydarzeń lokalnych, 
skierowanych do osób/rodzin dotkniętych 
przemocą  

liczba działań, 
liczba odbiorców 

4. 

Przeciwdziałanie zjawisku przemocy  
w rodzinie poprzez organizację i/lub 
dofinansowanie szkoleń i podnoszenie  
kwalifikacji służb, instytucji zajmujących 
się przeciwdziałaniem zjawisku przemocy 
w rodzinie 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

5. 

Dofinansowanie programów edukacyjno – 
profilaktycznych, psychoterapii 
uzależnienia, maratonów i zająć 
terapeutycznych dla osób uzależnionych 
od alkoholu oraz doznających przemocy w 
rodzinie 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

Cel 5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 

1. 

Dokonywanie kontroli przestrzegania 
zasad i warunków korzystanie  
z zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych zgodnie z ustawą z dnia  
29 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi 

2. 

Podejmowanie działań zmierzających do 
wszczęcia postępowania w związku 
z naruszeniem art. 13¹ i art.15 ustawy  
o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

 

3. 
Realizacja szkolenia dla właścicieli 
punktów handlowych ze sprzedażą 
napojów alkoholowych i sprzedawców  

liczba kontroli placówek handlowych  
i gastronomicznych, 
liczba podjętych działań zmierzających 
do  
wszczęcia postępowania, 
liczba szkoleń, 
liczna uczestników szkoleń 

Działania realizowane 
będą  
w ciągu całego roku/  
lub w miarę potrzeb 

Koszty obsługi Programu, w tym doposażanie stanowiska pracy poprzez zakup niezbędnych sprzętów 
biurowych, licencji, oprogramowania, artykułów biurowych, papierniczych, literatury, czasopism 
specjalistycznych, mebli, konserwacji, napraw sprzętu biurowego, remontów pomieszczenia 
przeznaczonego do pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie oraz 
prowadzenia Punktu Informacyjnego i Punktu Konsultacyjnego mogą być pokrywane z ww. opłat.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 11



 

IV. CELE I ZADANIA DOTYCZĄCE PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

Cel 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 
i osób zagrożonych uzależnieniami w tym: 

 Zadania szczegółowe Wskaźniki osiągania celu Termin  
realizacji 
zadania 

1. 
Konsultacje ze specjalistami z zakresu 
uzależnienia od narkotyków i innych 
substancji psychoaktywnych 

liczba konsultacji, 
liczba odbiorców 

 

2. 

Organizacja zajęć edukacyjnych  
i profilaktycznych w celu reintegracji osób 
uzależnionych od narkotyków  
i innych substancji psychoaktywnych 

liczba zajęć, 
liczba odbiorców 

W ciągu 
całego 
roku 

Cel 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności: 

1. 

Organizowanie konsultacji psychologicznych, 
edukacyjnych  
w przedmiocie uzależnienia  
i współuzależnienia 

liczba konsultacji, 
liczba odbiorców 

2. Współpraca z instytucjami zajmującymi się 
terapią i leczeniem osób uzależnionych rodzaj współpracy 

 

3. Organizowanie działalności edukacyjnej dla 
osób i rodzin z problemami uzależnienia 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

W ciągu 
całego 
roku 

Cel 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej  
w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 

prowadzenie zajęć sportowo- rekreacyjnych dla uczniów, także działań na rzecz dożywiania 
dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych  i 

socjoterapeutycznych poprzez: 

1. Realizowanie rekomendowanych programów 
profilaktycznych 

liczba działań, 
rodzaj działań, 
liczba odbiorców 

2. 

Realizowanie programów profilaktycznych z 
zakresu profilaktyki uniwersalnej, selektywnej 
i wskazującej adresowanej do dzieci i 
młodzieży 

liczba działań, 
rodzaj działań, 
liczba odbiorców 

 

3. 

Wspieranie szkolnych programów 
profilaktycznych adresowanych do uczniów, z 
możliwością zakupu niezbędnych materiałów 
i artykułów 

liczba działań, 
rodzaj działań, 
liczba odbiorców 

W ciągu 
całego 
roku 

4. 

Prowadzenie działań informacyjno – 
edukacyjnych, w tym kampanii społecznych 
adresowanych do różnych grup docelowych, 
w szczególności do dzieci, młodzieży i 
rodziców na temat zagrożeń wynikających z 
używania środków odurzających, substancji 
psychotropowych i NSP oraz 
pozamedycznego stosowania produktów 
leczniczych 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

 

5. 
Upowszechnianie informacji na temat dostępu 
do działań profilaktycznych, interwencyjnych, 
pomocowych  

liczba działań, 
liczba odbiorców 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 12



i placówek leczenia dla osób zagrożonych 
uzależnieniem lub uzależnionych 

6. 

Prowadzenie zorganizowanych zajęć 
profilaktycznych, rekreacyjno – sportowych 
dla dzieci i młodzieży  
oraz ich rodzin 

liczba działań, 
liczba odbiorców 

7. 

Realizacja warsztatów i szkoleń z zakresu 
profilaktyki uzależnień od substancji 
psychoaktywnych, wczesnego wykrywania 
zagrożenia używania środków odurzających, 
środków zastępczych itp. dla rodziców, 
nauczycieli i innych osób i grup związanych  
z profilaktyką, edukacją oraz 
rozwiązywaniem problemów uzależnień 

liczba warsztatów i szkoleń, 
liczba odbiorców 

Cel 4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii poprzez: 

1. 

Prowadzenie działań informacyjnych  
i szkoleniowych dotyczących strategii 
rozwiązywania problemów wynikających 
z używania środków odurzających, substancji 
psychotropowych. 

liczba działań 
liczba odbiorców 

 

2. 

Współpraca z BCK i MLKS Wissa  
w Szczuczynie celu organizowania zajęć dla 
dzieci i młodzieży, realizacji pomocy 
psychologicznej i edukacyjnej 

 

W ciągu 
całego 
roku 

Cel 5. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych,  
a dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społeczny, oraz integrowanie ich ze środowiskiem 

lokalnych z wykorzystywaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego, w szczególności poprzez: 

1. 
Edukacja osób uzależnionych i ich rodzin 
w problematyce uzależnienia 
 i możliwościach podjęcia leczenia.  

liczba działań 
liczba odbiorców 

 

2. 
Wspieranie działań readaptacyjnych  
i pomoc w integrowaniu osób uzależnionych 
ze środowiskiem lokalnym 

liczba działań 
liczba odbiorców 

W ciągu 
całego 
roku 

V. ZASADY DZIAŁANIA I WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI 
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie  została powołana na 
podstawie Zarządzenia Burmistrza Miasta i Gminy Szczuczyn. 

W skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone 
w zakresie profilaktyki i rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

1)inicjowanie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych; 

2)integracja społeczna osób uzależnionych od alkoholu; 

3)podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowanie wobec osoby uzależnionej od 
alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego; 

4)współdziałanie z organami samorządu i organizacjami pozarządowymi  w zakresie przeciwdziałania 
alkoholizmowi oraz przemocy w rodzinie; 

5)kontrola przestrzegania zasad i warunków zezwoleń na sprzedaż lub podawanie napojów 
alkoholowych, na podstawie upoważnienia wystawionego przez burmistrza w art. 18 ust. 1 i 8 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 13



6)wydawanie opinii o zgodności lokalizacji punktu sprzedaży napojów alkoholowych 
z uchwałą Rady Miejskiej w Szczuczynie poprzedzających wydawanie zezwoleń na sprzedaż  i podawanie 
napojów alkoholowych; 

7)współpraca z instytucjami, organizacjami i szkołami w celu diagnozowania oraz zapobiegania 
zjawiskom patologii i przemocy w rodzinie. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Szczuczynie przy wykonywaniu swoich 
czynności współpracuje z Pełnomocnikiem ds. profilaktyki i uzależnień, który koordynuje prace ww. 
komisji. 

Dla członków Komisji ustala się następujące wynagrodzenie: 

- dla członków Komisji wynagrodzenie w wysokości 200,00 zł brutto /słownie: dwieście  złotych brutto/ 
płatne do 31 grudnia 2024 r. 

- wypłata wynagrodzeń oraz zwrot kosztów podróży nastąpi ze środków finansowych określonych 
w planie Urzędu Miejskie w Szczuczynie Dział 851, Rozdział 85154 „Przeciwdziałanie alkoholizmowi”. 

VI. PODMIOTY REALIZUJĄCE I WSPÓŁREALIZUJĄCE PROGRAM 

Podmiotem realizującym Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomani jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Szczuczynie  przy współpracy z: 

1)Urzędem Miejskim w Szczuczynie; 

2)Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

3)Placówkami oświatowymi działającymi na terenie miasta i gminy Szczuczyn; 

4)Posterunkiem Policji w Szczuczynie; 

5)Biblioteką - Centrum Kultury w Szczuczynie; 

6)placówkami medycznymi na terenie gminy Szczuczyn; 

7)Parafiami Rzymskokatolickimi z terenu gminy Szczuczyn; 

8)sołectwami Gminy Szczuczyn; 

9)organizacjami pozarządowymi. 

Każda jednostka gminy, która dysponuje środkami finansowymi w ramach Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla gminy 
Szczuczyn przedstawia sprawozdanie z ich wykonania – za I półrocze 
i za cały rok budżetowy. 

VII. ŹRODŁA I ZASADY FINANSOWANIA  PROGRAMU  

Źródłem finansowania Programu są środki finansowe znajdujące się w budżecie gminy Szczuczyn na 
2024 rok (Dział 851 „Ochrona zdrowia”, Rozdział 85153 „Przeciwdziałanie narkomanii” oraz Rozdział 
85154 „Przeciwdziałanie alkoholizmowi”) pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych, o których mowa w art 18² ustawy w wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, które nie mogą być przeznaczone na inne cele. 

VIII. REALIZACJA GMINNEGO PROGRAMU  

Zadania z Programu realizowane będą przez cały rok 2024. Przy współpracy 
z podmiotami wymienionymi w rozdziale VI.  Szczegółowy wykaz działań wymieniony jest 
w rozdziale III i IV. 

IX. PRZEWIDYWANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU 

1.Opóźnienie inicjacji alkoholowej oraz korzystania z innych substancji psychoaktywnych wśród dzieci 
i młodzieży. 

2.Podniesienie świadomości mieszkańców gminy Szczuczyn wobec skutków nadużywania alkoholu, 
narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 14



3.Zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym od 
alkoholu oraz innych substancji psychoaktywnych. 

4.Dostarczenie informacji rodzinom z problemem alkoholowym informacji o możliwościach uzyskania 
pomocy terapeutycznej i psychologicznej. 

5.Zmniejszenie skali dysfunkcji występujących w rodzinach, w których występuje przemoc. 

X. EWALUACJA GMINNEGO PROGRAMU  

Bieżące monitorowanie sytuacji w zakresie uzależnień od alkoholu i narkotyków dostarcza informacji do 
planowania działań profilaktycznych oraz oceny ich skuteczności. Polega na przeprowadzeniu cyklicznych 
badań populacji osób dorosłych, dzieci i młodzieży, ewaluacji realizowanych w szkołach programów 
profilaktycznych, analizie sprawozdań z realizacji zadań oraz obserwacji potrzeb wśród osób 
nadużywających alkoholu i osób uzależnionych. 

Monitorowanie Programu  oznacza systematyczne zbieranie, analizę i interpretację danych w celu 
określenia efektywności poszczególnych działań. Dane te są potrzebne do podejmowania decyzji 
dotyczących rozszerzania, ograniczenia lub zmiany poszczególnych działań profilaktycznych realizowanych 
wśród dzieci, młodzieży oraz dorosłych mieszkańców miasta i gminy Szczuczyn oraz podejmowanych 
działań terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych. 

 Przewodniczący Rady 

  

Tomasz Mioduszewski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4AD13B07-4114-436E-BD62-784B47C862C9. Podpisany Strona 15


	UCHWAŁA NR 358/LXVIII/23 RADY MIEJSKIEJ W SZCZUCZYNIE z dnia 22 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


